Дело №

УИД 45RS0№-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 5 сентября 2024 г.

Кетовский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Седых О.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО14,

представителя потерпевшего ФИО27,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО47

(удостоверение №, ордер № ЕЛ-28 от ДД.ММ.ГГГГ)

при секретарях ФИО15, ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящей, детей не имеющей, пенсионера, нетрудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 260 УК РФ, двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, и преступления, предусмотренного пп. «а, б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Л. и А., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее по тексту – Л., А.), зная нормы закона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд», а также требования ст. 29, 30 Лесного кодекса Российской Федерации, Правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации» (зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ №), а с ДД.ММ.ГГГГ утвержденных Приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации» (зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ №), в нарушение ст. 77 Лесного кодекса Российской Федерации, имея умысел на совершение тяжких преступлений в сфере незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес>, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали в 

<

адрес> организованную группу, действующую под единым руководством на территории 

<

адрес>, члены которой были объединены для обеспечения длительной преступной деятельности по систематической незаконной рубке лесных насаждений на территории 

<

адрес>, и осуществляли руководство такой группой, при следующих обстоятельствах.

Л. и А., зная, что в соответствии вышеуказанными нормативными актами, каждый житель 

<

адрес> раз в 50 лет имеет право на получение строевого леса в размере 100 метров кубических, передаваемого в порядке очередности по целевому договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (далее по тексту - Договор), заключаемых жителями 

<

адрес> с Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ Департамент гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (далее по тексту – Департамент), за цену значительно ниже рыночной, а отдельные категории населения в зависимости от возраста и социального положения имеют преимущество при продвижении в очереди, и, достоверно зная, что передаваемый строевой лес предназначен только для строительства жилого дома на конкретном земельном участке, принадлежащем на праве собственности заявителю, а единственным разрешительным документом для осуществления заготовки леса гражданами является договор купли-продажи лесных насаждений, разработали план совершения незаконных рубок лесных насаждений и распределили роли между собой.

В соответствии с разработанным А. и Л. планом совершения преступлений, организованная группа действовала следующим образом.

Л. будет осуществлять общий контроль и руководство преступной группой, а на завершающей стадии заключения Договоров будет проводить оценку предполагаемых к передаче лесных насаждений, способствовать проведению отводов и принимать решение о заключении договоров. После заключения Договоров, не посвящая в преступный умысел, Л. привлечет лиц, обладающих специальными навыками в сфере лесозаготовки и имеющими в собственности транспортные средства и иное оборудование для заготовки, первичной обработки, погрузки и перевозки леса и лесоматериалов, а затем будет организовывать непосредственную рубку и продажу лесных насаждений, передаваемых им по Договорам, а вырученные денежные средства распределять среди соучастников.

А. с целью реализации своих руководящих функций будет осуществлять общий контроль и распределение всех финансовых потоков, получать от Л. часть денежных средств за реализованную древесину, использовать их на продолжение преступной деятельности и распределять среди соучастников преступной группы в качестве вознаграждения за преступную деятельность, совершать иные финансовые операции с целью сокрытия преступных доходов, а также с целью сокрытия совершения незаконных рубок и хищений древесины будет подыскивать жителей 

<

адрес>, имеющих право заключить Договор, и, введя их в заблуждение относительно законности совершаемых действий, будет изготавливать и оформлять необходимый для заключения Договоров пакет документов от имени данных лиц, содержащий ложные сведения о намерении лица исполнить условия Договора, отслеживать движение поданных документов в реестрах Департамента, контролировать и продвигать заключение Договоров, а после их заключения, оформлять и передавать Л. необходимую документацию, разрешающую ему производить рубку и вывоз древесины из делян до места реализации. 

Кроме того, А., осознавая, что получение желаемого преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц, обладающих специальными навыками в сфере оказания риэлтерских услуг и имеющими опыт работы в сфере рынка недвижимости, в различное время, в период июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя согласованно с Л. и выполняя свою роль, посвятила ФИО1 и С., материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство (далее по тексту – С.) в преступный план и путем обещания стабильного и значительного денежного вознаграждения от незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> предложила участвовать в незаконной деятельности. ФИО1 и С. из корыстных побуждений согласились участвовать в незаконной деятельности. Тем самым А. вовлекла ФИО1 и С. в преступную группу. ФИО52, выполняя свою часть незаконной деятельности, поставила перед ними конкретные задачи, распределила роли, спланировав совершение своей части преступления. С целью конспирации и создания законного вида производимых работ дала им указание на подыскание граждан и приобретение у них за вознаграждение заявлений на заключение Договоров и доверенностей, дающих соучастникам право на приобретение земельных участков, подачу заявлений, заключение фиктивных Договоров. ФИО1 и С., выполняя указания организатора преступной группы А., достоверно зная, что планируемые к получению лесные насаждения не будут использованы по их целевому назначению, подыскивали и приобретали у граждан вышеуказанные заявления и доверенности. Полученные доверенности и заявления от своего имени и имени граждан, не имеющих в действительности намерений на законную реализацию своих прав на приобретение древесины для личных нужд и иные необходимые документы, А., ФИО1 и С. направляли в Департамент для непосредственного оформления документов прикрытия, легализации незаконной деятельности - составления фиктивных договоров купли-продажи лесных насаждений для личных нужд, содержащие заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели (строительство жилого дома), заведомо зная, что ни они сами, ни граждане не имеют в действительности намерений на приобретение лесных насаждений для выполнения четко установленных условий Договора, а именно целевого использования лесных насаждений. Сотрудники Департамента, не осведомленные о подложности заявлений, рассматривали принятые от А., ФИО1 и С., документы, а после принятия положительного решения о заключении Договора, уведомляли об этом одного из соучастников и подготавливали Договор. 

В соответствии с преступным планом А. выполняла сама либо давала указания участникам организованной группы: 

- путем различного информирования населения об оказании помощи в получении легального заработка, бесплатного земельного участка или под видом предоставления иных надуманных услуг, как лично, так и путем привлечения лиц, не входящих в состав организованной группы и не подозревающих о преступных намерениях организованной группы, подыскивали жителей 

<

адрес> имеющих право заключить Договор, преимущественно имеющих льготы при продвижении в реестрах Департамента (граждане в возрасте до 35 лет либо женщины, имеющие троих и более детей), после чего склоняли их принять участие лично или путем оформления нотариальной доверенности от их имени на одну из соучастниц в заключении ряда фиктивных (мнимых) гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, необходимых для заключения Договора, убеждая в законности своего предложения; 

- подыскивали и приобретали земельные участки для индивидуального жилищного строительства, расположенные на территории 

<

адрес>, по низким рыночным ценам и оформляли их в собственность лиц, от чьего имени планировалось заключить Договор, для дальнейшего оформления документов о планируемом строительстве и предоставлении сведений об участке и его собственнике в Департамент;

- осуществляли денежное вознаграждение заявителей, от чьего имени действовали, преимущественно в сумме 5000 рублей, осуществляли расчеты с собственниками земельных участков, уплату госпошлин и платежей; 

- изготавливали при помощи средств компьютерной техники необходимые для осуществления разработанного совместного преступного плана документы (договоры подряда, уведомления о планируемом строительстве, копии личных документов и др.); 

- подготавливали и направляли в администрации районов 

<

адрес> уведомления о планируемом строительстве, содержащие ложные сведения относительно желания заявителя произвести строительство на конкретном земельном участке, а после получали уведомления о соответствии; 

- подготавливали документы, в которые вносились ложные сведения относительно желания заявителя произвести строительство из планируемой к покупке у Департамента древесины на конкретном земельном и т.д.; 

- контролировали и обеспечивали подачу заявления (лично заявителем либо действуя от имени заявителя по доверенности) в Департамент.

После определения лесных участков, на которых планировалась незаконная рубка деревьев, производства отвода лесосек и подготовки необходимых документов, дающих разрешение на начало работ, все документы передавали Л., а тот на основании полученных документов под видом законной деятельности направлял на место незаконной рубки бригаду лесорубов, не подозревающих о преступном характере действий, состоящую, как правило, из 2-3 человек, а после рубки и первичной переработки деревьев в лесоматериалы на месте рубки организовывал вывоз древесины до места реализации как лично, так и привлекая иных перевозчиков, предварительно договорившись о реализации древесины. По окончании рубки сдавал деляны сотрудникам лесничеств. Полученные денежные средства от реализации незаконно срубленной древесины расходовал на личные нужды и дальнейшую организацию преступной деятельности, часть из которых во исполнение преступного плана передавал А.

ФИО53 и Л. организованная группа характеризовались следующими чертами:

- устойчивость, которая проявлялась в длительном периоде, более двух лет, осуществления организованной преступной деятельности. Все это время бессменными руководителями, обеспечивающими сплоченность его участников, являлись А. и Л. Преступная группа отличалась стабильностью и постоянством состава его участников, рассчитывающих на длительное совместное осуществление преступной деятельности, постоянством методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой к преступлениям. Несмотря на то, что осуществляемая группой преступная деятельность в августе 2021 г. частично пресеклась действиями лесничества, выразившихся в проведении дополнительных проверок лесосек, получении объяснений от участников группы о местонахождении полученных лесоматериалов, совместных выездах на место рубок для проведения осмотров лесосек, деятельность организованной группы не прекращалась;

- организованность, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками преступной группы, их преступной специализации; 

- сплоченность, выражавшейся в наличии у руководителей организованной группы и ее участников единого умысла на систематическое совершение тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, а также осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней, наличии ее основы из числа участников, состоящих в длительных доверительных отношениях между собой к моменту вовлечения в организованную группу, в поддержке ее участников;

- члены организованной преступной группы были объединены общей целью совершения преступлений для получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности; 

- жесткая внутренняя дисциплина в организованной группе, заключающаяся в беспрекословном подчинении его участников организаторам А. и Л., все участники организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителя при совершении преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

В период с марта по май 2021 г. С. попыталась самостоятельно принимать решение о месте реализации полученной от преступной деятельности древесины, против общего плана, в связи с чем была исключена из преступной группы и лишена возможности получать выгоду от следующих преступлений;

- детальное планирование и отлаженность механизма совместной преступной деятельности, способа совершения преступления, обеспечивавшим согласованность действий участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли при совершении преступлений;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные руководителями организованной группы меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы использовали телефоны мобильной связи. С целью конспирации преступных действий организованной группы совершение незаконной рубки, погрузку, перевозку и сбыт незаконно заготовленной древесины осуществляли под видом законной деятельности, что было обусловлено обеспечением безопасности и исключением возможности изобличения преступной деятельности организованной группы;

- общая финансовая база, образованная за счет денежных средств, вырученных от сбыта незаконно заготовленной древесины.

Все участники организованной группы достоверно знали нормы действующего законодательства и совершали незаконные рубки лесных насаждений, действуя в нарушение ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» (в редакции 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №), Порядка «Заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», утвержденный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №), ст. 16, 29, 30, 82, 110, 111, 119 Лесного кодекса Российской Федерации, Правил «Заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ № (до ДД.ММ.ГГГГ, утвержденных приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ №).

В результате незаконной рубки причиненный ущерб, исчисляется на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в приложение № к особенностям возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», при исчислении стоимости древесины разделение ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой средней древесины и вывозки древесины на расстояние до 10 километров. Если правонарушение было совершено в защитных лесах, применяется коэффициент 2. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» ставка платы за один кубометр лесных насаждений породы сосна деловая средней крупности составляет 114,66 рублей. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении в 2021 - 2023 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в 2021 г. применяется коэффициент 2,72. Размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля. 

Таким образом, А. и Л. в период не позднее июня 2020 г. по ДД.ММ.ГГГГ для совершения тяжких преступлений на территориях 

<

адрес> создали организованную группу, в которую вошли ФИО1 и С., которые выполняли каждая свою функцию, а их состав был постоянен и неизменен, при этом А. и Л. осуществляли общее руководство организованной группой, создавая условия для деятельности по незаконной рубке лесных насаждений. Для облегчения совершения преступлений Л., А., ФИО1 и С. привлечены Свидетель №56, Свидетель №29, Свидетель №19, Свидетель №33, Свидетель №32, ФИО3 И.Ю., Свидетель №4, Свидетель №46, Свидетель №6, Свидетель №39, Свидетель №41, Свидетель №31, Свидетель №53 Свидетель №54, Свидетель №57, Свидетель №40, Свидетель №25, Свидетель №42, ФИО17, Свидетель №11, Свидетель №28, Свидетель №30, Свидетель №36, Свидетель №43, Свидетель №9, Свидетель №21, Свидетель №20, не осведомленные о преступной деятельности. 

Действуя в составе организованной преступной группы, соучастники совершили преступления при следующих обстоятельствах:

1. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С., находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала Свидетель №39, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив ФИО61 в законности совершаемых действий, за материальное вознаграждение получила от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенность, дающую С. право от имени ФИО61 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее ФИО61, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила С. купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с покупкой леса пиловочника, а также соучастники получили копии документов, необходимых для составления и заключения договора.

ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Фрунзе, 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №53, не осведомленный о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ С., встретившись с ФИО63, подписала договор купли-продажи на приобретение подысканного ФИО1 земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, после чего ДД.ММ.ГГГГ регистрирующий орган произвел государственную регистрацию права собственности на имя ФИО61.

Продолжая преступный умысел, С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО61 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству, на вышеуказанном земельном участке. 

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ С. от имени ФИО61 составила заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащие ложные сведения о намерении ФИО61 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания ФИО61 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с ФИО61 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев.

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, С., выполняя отведенную ей роль, сообщила А. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. А., выполняя свою преступную роль, согласно ранее разработанного плана, сообщила об этом Л., который, в свою очередь, для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №19 и Свидетель №56, не подозревающих о преступном намерении Л.

ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами», в двух километрах к западу от д. 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №), с участием А. и ФИО1, а также Свидетель №19 и Свидетель №56, сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений, отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с ФИО61. Л., ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от С. заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана С. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений, указанных в Договоре. 

С., исполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО61 произвела оплату по данной квитанции в сумме 29865,15 рублей основной платеж и комиссия 895,95 рублей, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, а также привезла ФИО61, которая, не подозревая о незаконном характере деятельности, подписала договор купли-продажи лесных насаждений. После подписания Договора всеми сторонами С. истребовала копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Л. вместе с договором подряда, фиктивно заключенного между Свидетель №56 и ФИО61, изготовленного С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, позволяющего Свидетель №56, а также нанятым им лицам производить рубку и первичную переработку лесных насаждений в деляне №, а Л., имея данный договор и представляясь наемным перевозчиком, мог беспрепятственно, под видом законной деятельности производить перевозку заготовленной древесины до покупателей, достоверно зная, что ФИО61 введена в заблуждение А., ФИО1 и С. и не станет предъявлять права собственности на заготовленную древесину.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №56, Свидетель №19 и иных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны, дал им указание произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №56, Свидетель №19 и неустановленные лица, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 46 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 130,209 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку, путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. лично либо, используя неустановленных наемных рабочих, совместно с Свидетель №19 погрузил в кузов неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину и вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 и С. совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 060 896 рублей, который исчисляется по формуле 130,209 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,72 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2021 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

2. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С., находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала Свидетель №6, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив Свидетель №6 в законности совершаемых действий, за обещание материального вознаграждения получила от нее согласие участвовать в необходимых для заключения Договора фиктивных гражданско-правовых сделках и совершить иные юридически значимые действия.

Далее ФИО1 и С., находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскали земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Володина, 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлась Свидетель №13, не осведомленная о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №13 и Свидетель №6, действуя под контролем ФИО1 и С., подписали договор купли-продажи земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, регистрирующий орган на основании предоставленного ФИО1 и С. договора купли-продажи земельного участка, ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя Свидетель №6. 

Продолжая преступный умысел, ФИО1 и С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовали направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №6 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6 под контролем С. и ФИО1 составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении Свидетель №6 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания Свидетель №6 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с Свидетель №6 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев. 

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, С., выполняя отведенную ей роль, сообщила А. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. А., выполняя свою преступную роль, согласно ранее разработанного плана, сообщила об этом Л., который в свою очередь, для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №19 и Свидетель №56, не подозревающих о преступном намерении Л.

ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами» в двух километрах к западу от д. 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №), с участием А. и ФИО1, а также Свидетель №19 и Свидетель №56 сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с Свидетель №6. Л., ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от Свидетель №6 заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана С. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений указанных в Договоре. 

С., исполняя свою роль ДД.ММ.ГГГГ от имени Свидетель №6 произвела оплату по данной квитанции в сумме 29294,11 рубля основной платеж и комиссия 878,82 рублей, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, а также привезла Свидетель №6, которая, не подозревая о незаконном характере деятельности, подписала договор купли-продажи лесных насаждений. После подписания Договора всеми сторонами С. истребовала копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Л. вместе с договором подряда, фиктивно заключенного между Свидетель №56 и Свидетель №6, изготовленного С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, позволяющего, Свидетель №56, а также нанятым им лицам производить рубку и первичную переработку лесных насаждений в деляне №, а Л., имея данный договор и представляясь наемным перевозчиком, мог беспрепятственно под видом законной деятельности производить перевозку заготовленной древесины до покупателей, достоверно зная, что Свидетель №6 введена в заблуждение А., ФИО1 и С. и не станет предъявлять права собственности на заготовленную древесину.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №56, Свидетель №19 и иных неустановленных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны, дал им указание произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №56, Свидетель №19 и неустановленные лица, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 50 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 126,893 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. лично либо используя неустановленных наемных рабочих совместно с Свидетель №19 погрузил в кузов неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину и вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 и С. совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 957 478 рублей, который исчисляется по формуле 126,893 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,72 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2021 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

3. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и С., находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскали Свидетель №41, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонили последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив Свидетель №41 в законности совершаемых действий, за материальное вознаграждение получили от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенность, дающую ФИО1 право от имени Свидетель №41 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее Свидетель №41, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила ФИО1 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с покупкой леса пиловочника, а также соучастники получили копии документов, необходимых для составления и заключения договора.

ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с июня 2020, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлась Свидетель №57, не осведомленная о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, встретившись с Свидетель №57, подписала договор купли-продажи на приобретение подысканного земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, после чего регистрирующий орган ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности на имя Свидетель №41.

Продолжая преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №41 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству, на вышеуказанном земельном участке. 

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от имени Свидетель №41 составила заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащие ложные сведения о намерении Свидетель №41 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания Свидетель №41 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с Свидетель №41 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев.

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО1, выполняя отведенную ей роль, сообщила А. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. А., выполняя свою преступную роль, согласно ранее разработанного плана, сообщила об этом Л., который в свою очередь, для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №19 и Свидетель №56, не подозревающих о преступном намерении Л.

ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами», в двух километрах к западу от д. 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №), с участием А. и ФИО1, а также Свидетель №19 и Свидетель №56, сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений, отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с Свидетель №41. Л., ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от ФИО1 заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана А. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений, указанных в Договоре. 

А., исполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ от имени Свидетель №41 произвела оплату по данной квитанции в сумме 30207,44 рублей основной платеж и комиссия 906,22 рублей, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, а также организовала подписание неустановленным лицом договора купли-продажи лесных насаждений от имени Свидетель №41. После подписания Договора всеми сторонами А. истребовала копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Л. вместе с договором подряда, фиктивно заключенного между Свидетель №56 и Свидетель №41, изготовленного А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, позволяющего Свидетель №56, а также нанятым им лицам производить рубку и первичную переработку лесных насаждений в деляне №, а Л., имея данный договор и представляясь наемным перевозчиком, мог беспрепятственно, под видом законной деятельности, производить перевозку заготовленной древесины до покупателей, достоверно зная, что Свидетель №41 введена в заблуждение А., ФИО1 и С. и не станет предъявлять права собственности на заготовленную древесину.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №56, Свидетель №19 и иных неустановленных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны, дал им указание произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №56, Свидетель №19 и неустановленные лица, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 41 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 129,734 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку, путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. лично либо используя неустановленных наемных рабочих, совместно с Свидетель №19 погрузил в кузов неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину и вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 и С. совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 046 082 рубля, который исчисляется по формуле 129,734 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,72 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2021 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

4. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и С., находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскали Свидетель №31, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонили последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив ФИО60 в законности совершаемых действий, за материальное вознаграждение получили от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенность, дающую ФИО1 право от имени ФИО60 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее ФИО60, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила ФИО1 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с покупкой леса пиловочника, а также соучастники получили копии документов, необходимых для составления и заключения договора.

ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с июня 2020, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Фрунзе, 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №53, не осведомленный о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, встретившись с ФИО63, подписала договор купли-продажи на приобретение подысканного земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, после чего ДД.ММ.ГГГГ регистрирующий орган произвел государственную регистрацию права собственности на имя ФИО60.

Продолжая преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО60 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству, на вышеуказанном земельном участке. 

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и С. совместно от имени ФИО60 составили заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащие ложные сведения о намерении ФИО60 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставили в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания ФИО60 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с ФИО60 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев.

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО1, выполняя отведенную ей роль, сообщила А. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. А., выполняя свою преступную роль, согласно ранее разработанного плана, сообщила об этом Л., который в свою очередь, для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №19 и Свидетель №56, не подозревающих о преступном намерении Л.

ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами», в двух километрах к западу от д. 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №), с участием А. и ФИО1, а также Свидетель №19 и Свидетель №56, сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений, отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с ФИО60. Л., ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от ФИО1 заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана А. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений, указанных в Договоре. 

А., исполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО60 произвела оплату по данной квитанции в сумме 31205,31 рублей основной платеж и комиссия 908,89 рублей, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, а также организовала подписание неустановленным лицом договора купли-продажи лесных насаждений от имени ФИО60. После подписания Договора всеми сторонами А. истребовала копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Л. вместе с договором подряда, фиктивно заключенного между Свидетель №56 и ФИО60, изготовленного А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, позволяющего Свидетель №56, а также нанятым им лицам производить рубку и первичную переработку лесных насаждений в деляне №, а Л., имея данный договор и представляясь наемным перевозчиком, мог беспрепятственно, под видом законной деятельности, производить перевозку заготовленной древесины до покупателей, достоверно зная, что ФИО60 введена в заблуждение А., ФИО1 и С. и не станет предъявлять права собственности на заготовленную древесину.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №56, Свидетель №19 и иных неустановленных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны, дал им указание произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №56, Свидетель №19 и неустановленные лица, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 35 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 129,338 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку, путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. лично либо, используя неустановленных наемных рабочих, совместно с Свидетель №19 погрузил в кузов неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину и вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 и С. совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 033 731 рубля, который исчисляется по формуле 129,338 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,72 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2021 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

5. В период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, С., находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., не имея намерений на получение древесины для строительства жилого дома, решила заключить договор купли-продажи лесных насаждений от своего имени и принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора.

ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Фрунзе, 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №53, не осведомленный о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ С. подписала договор купли-продажи земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, регистрирующий орган на основании предоставленного договора купли-продажи земельного участка, ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя С. 

Продолжая преступный умысел, С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя С. администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ С. и ФИО1 составили подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении С. использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ с целью хищения древесины С. предоставила в «МФЦ» для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания С. добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с С. договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев. 

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, С., выполняя отведенную ей роль, сообщила А. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. А., выполняя свою преступную роль, согласно ранее разработанного плана, сообщила об этом Л., который в свою очередь, для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №19 и Свидетель №56, не подозревающих о преступном намерении Л.

ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами» в двух километрах к западу от д. 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №), с участием А. и ФИО1, а также Свидетель №19 и Свидетель №56 сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений, отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с С. Л., ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от С. заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана С. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений указанных в Договоре. 

С., исполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату по данной квитанции в сумме 27869,54 рублей основной платеж и комиссия 836,03 рублей, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, а также подписала договор купли-продажи лесных насаждений. После подписания Договора всеми сторонами С. истребовала копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Л. вместе с договором подряда, фиктивно заключенного между ней и Свидетель №56, изготовленного самой С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, позволяющего, Свидетель №56, а также нанятым им лицам производить рубку и первичную переработку лесных насаждений в деляне №, а Л., имея данный договор и представляясь наемным перевозчиком, мог беспрепятственно под видом законной деятельности производить перевозку заготовленной древесины до покупателей, достоверно зная, что С. не станет предъявлять права собственности на заготовленную древесину.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №56, Свидетель №19 и иных неустановленных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны, дал им указание произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №56, Свидетель №19 и неустановленные лица, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 44 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 129,106 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. лично либо используя неустановленных наемных рабочих совместно с Свидетель №19 погрузил в кузов неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину и вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 и С. совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 026 496 рублей, который исчисляется по формуле 129,106 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,72 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2021 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

6. В период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., не имея намерений на получение древесины для строительства жилого дома, решила заключить договор купли-продажи лесных насаждений от своего имени и принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора.

ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Фрунзе, 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №53, не осведомленный о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подписала договор купли-продажи земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, регистрирующий орган на основании предоставленного ФИО1 договора купли-продажи земельного участка, ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка. 

Продолжая преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ С. и ФИО1 составили подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении ФИО1 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ с целью хищения древесины ФИО1 предоставила в «МФЦ» для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания ФИО1 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с ФИО1 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев. 

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО1, выполняя отведенную ей роль, сообщила А. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. А., выполняя свою преступную роль, согласно ранее разработанного плана, сообщила об этом Л., который в свою очередь, для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №33 и Свидетель №32, не подозревающих о преступном намерении Л.

ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 12 квартала 96 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами» и в деляне №, расположенной в выделе 9 квартала 83 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами» в четырех километрах к северо-западу от д. 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №, деляна №), с участием Л., а также Свидетель №33 и Свидетель №32 сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений, отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с ФИО1. Л., осмотрев деляну лично, ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от ФИО1 заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений, составлена и передана А. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений указанных в Договоре. 

А., исполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату по данной квитанции в сумме 29883,71 рубля основной платеж и комиссия 870,40 рублей, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, устно сообщила Л. об окончании процедуры оформления Договора.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №33 и Свидетель №32, Свидетель №29 и иных неустановленных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны.

ФИО56, в вышеуказанный период времени, используя информацию, полученную от А. об оплате квитанции по Договору, при этом не имея в наличии подписанного всеми сторонами Договора, дал указание Свидетель №33 и Свидетель №32 произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне № и деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №32 и Свидетель №33, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 38 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 121,733 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. с помощью Свидетель №29, Свидетель №32 и Свидетель №33 и неустановленных наемных рабочих погрузил в кузов автомобиля КАМАЗ 659108, государственный регистрационный знак 

<

***>, с прицепом, государственный регистрационный знак 

<

***>, и иных неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину и вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 и С. совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 950 087 рублей, который исчисляется по формуле 121,733 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,83 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2022 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

7. В период с января 2021 г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала Свидетель №30, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив ФИО60 в законности совершаемых действий, за материальное вознаграждение получила от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенности на А., дающую ей право от имени ФИО60 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее ФИО60, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила А. купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществлять заготовку и вывоз древесины, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с исполнением Договора.

Далее ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Володина, 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №44, а продавцом до доверенности – Свидетель №40, не осведомленные о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ А. и Свидетель №40 подписали договор купли-продажи земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, регистрирующий орган на основании предоставленного А. договора купли-продажи земельного участка, ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО60. 

Продолжая преступный умысел, ФИО1 и А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовали направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО60 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ А. от имени ФИО60 составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении ФИО60 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в МФЦ для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания ФИО60 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с ФИО60 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев. 

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, А. сообщила Л. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. Л., в свою очередь, для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №33 и Свидетель №32, не подозревающих о преступном намерении Л.

ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 9 квартала 83 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами» в четырех километрах к северо-западу от д. 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №), с участием Л., а также Свидетель №33 и Свидетель №32 сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений, отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с ФИО60. Л., осмотрев деляну лично, ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от А. заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана А. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений указанных в Договоре. 

А., исполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату по данной квитанции в сумме 23204,73 рубля основной платеж и комиссия 675,87 рублей, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, а также выполнила подписи в договоре купли-продажи лесных насаждений от имени ФИО60. После подписания Договора всеми сторонами А. истребовала копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Л., который неустановленным способом, в неустановленном месте изготовил доверенность от ФИО60 на Свидетель №29, позволяющую последнему производить перевозку лесных насаждений.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №33 и Свидетель №32, Свидетель №29 и иных неустановленных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны.

ФИО56 в вышеуказанный период времени дал указание Свидетель №33 и Свидетель №32 произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №32 и Свидетель №33, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 28 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 128,544 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. с помощью Свидетель №29, Свидетель №32 и Свидетель №33 и неустановленных наемных рабочих погрузил в кузов автомобиля КАМАЗ 659108, государственный регистрационный знак 

<

***>, с прицепом, государственный регистрационный знак 

<

***>, и иных неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину и вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 171 095 рублей, который исчисляется по формуле 128,544 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,83 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2022 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

8. В период с января 2021 г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала ФИО17, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив ФИО2 в законности совершаемых действий, за материальное вознаграждение получила от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенности на А., дающую ей право от имени ФИО2 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее ФИО2, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила А. купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществлять заготовку и вывоз древесины, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с исполнением Договора.

Далее ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Володина, 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №44, а продавцом до доверенности – Свидетель №40, не осведомленные о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ А. и Свидетель №40 подписали договор купли-продажи земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, регистрирующий орган на основании предоставленного А. договора купли-продажи земельного участка, ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО2. 

Продолжая преступный умысел, ФИО1 и А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовали направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ А. от имени ФИО2 составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении ФИО2 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в МФЦ для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания ФИО2 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с ФИО2 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев. 

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, А. сообщила Л. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. Л. в свою очередь для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №4, Свидетель №46 и Свидетель №14, не подозревающих о преступном намерении Л.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 1 квартала 53 Колташевского мастерского участка Кетовского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами» в пяти километрах к северу от 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №), с участием Л., а также Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО59 сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений, отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с ФИО2. Л., осмотрев деляну лично, ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от А. заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана А. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений указанных в Договоре. 

А., исполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату по данной квитанции в сумме 24585 рублей основной платеж и комиссия 716,07 рублей, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, а также подписала договор купли-продажи лесных насаждений в качестве доверенного ФИО2 лица. После подписания Договора всеми сторонами А. истребовала копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Л.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО59 и иных неустановленных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны.

ФИО56 в вышеуказанный период времени дал указание Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО59 произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО3, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 49 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 129,223 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. с помощью неустановленных наемных рабочих и неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 193 128 рублей, который исчисляется по формуле 129,223 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,83 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2022 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

9. В период с января 2021 г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала Свидетель №28, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив Свидетель №28 в законности совершаемых действий, за материальное вознаграждение получила от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенности на А., дающую ей право от имени Свидетель №28 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее Свидетель №28, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила А. купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществлять заготовку и вывоз древесины, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с исполнением Договора.

Узнав от Свидетель №28 о наличии у нее в собственности земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №, на котором Свидетель №28 не планирует осуществлять какую-либо деятельность, ФИО1 и А. решили не приобретать земельный участок для формирования документов.

Продолжая преступный умысел, ФИО1 и А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовали направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №28 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ А. от имени Свидетель №28 составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении Свидетель №28 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в МФЦ для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания Свидетель №28 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с Свидетель №28 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев. 

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, А. сообщила Л. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. Л. в свою очередь для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №4, Свидетель №46 и Свидетель №14, не подозревающих о преступном намерении Л.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 1 квартала 53 Колташевского мастерского участка Кетовского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами» в пяти километрах к северу от 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №), с участием Л., а также Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО59 сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений, отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с Свидетель №28. Л., осмотрев деляну лично, ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от А. заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана А. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений указанных в Договоре. 

А., исполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату по данной квитанции в сумме 29594,24 рубля основной платеж и комиссия 861,77 рубль, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, а также подписала договор купли-продажи лесных насаждений в качестве доверенного Свидетель №28 лица. После подписания Договора всеми сторонами А. истребовала копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Л.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО59 и иных неустановленных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны, дал указание Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО59 произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО3, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 42 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 129,046 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. с помощью неустановленных наемных рабочих и неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 187 385 рублей, который исчисляется по формуле 129,046 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,83 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2022 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

10. В период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, А., находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы Л., не имея намерений на получение древесины для строительства жилого дома, решила заключить договор купли-продажи лесных насаждений от своего имени и принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора.

ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Фрунзе, 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №53, не осведомленный о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ А., встретившись с ФИО63, подписала договор купли-продажи на приобретение подысканного ФИО1 земельного участка, регистрирующий орган на основании предоставленного А. договора купли-продажи земельного участка ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя А. 

Продолжая преступный умысел, А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя А. администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на земельном участке.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, А. составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров, для строительства жилого дома, содержащем ложные сведения о ее намерении использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ с целью хищения древесины предоставила в «МФЦ» для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, предоставив вместе с указанным заявлением оформленные ранее вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно подлинности документов и действительности желания А. добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о включении А. в реестр заявлений о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек (далее по тексту - очередь), в связи с тем, что общий заявленный в текущем календарном году гражданами объем заготовки древесины с требуемыми качественными показателями для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек превышает допустимый объем заготовки. 

Л., А. и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ заявление А. со всеми приложенными документами изъято из реестра сотрудниками правоохранительных органов.

В случае доведения своего преступного умысла до конца Л., А. и ФИО1 совершили бы незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму не менее 3 439 800 рублей, который исчисляется по формуле 100 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 3 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2023 году) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

11. В период с января 2021 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала Свидетель №21, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив Свидетель №21 в законности совершаемых действий, за материальное вознаграждение получила от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенности на ФИО1, дающую ей право от имени Свидетель №21 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее Свидетель №21, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила ФИО1 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществлять заготовку и вывоз древесины, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с исполнением Договора.

Далее ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Володина, 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №44, а продавцом до доверенности – Свидетель №40, не осведомленные о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Свидетель №40 подписали договор купли-продажи земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, регистрирующий орган на основании предоставленного ФИО1 договора купли-продажи земельного участка ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя Свидетель №21. 

Продолжая преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №21 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении Свидетель №21 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в МФЦ для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания Свидетель №21 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о включении Свидетель №21 в реестр заявлений о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек (далее по тексту - очередь), в связи с тем, что общий заявленный в текущем календарном году гражданами объем заготовки древесины с требуемыми качественными показателями для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек превышает допустимый объем заготовки. 

Л., А. и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №21, узнав о том, что ФИО1 и А. ввели ее в заблуждение, оформила распоряжение об отмене ранее выданной на ФИО1 доверенности, которую предоставила в Департамент. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ заявление Свидетель №21 со всеми приложенными документами изъято из реестра сотрудниками правоохранительных органов.

В случае доведения своего преступного умысла до конца Л., А. и ФИО1 совершили бы незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму не менее 3 439 800 рублей, который исчисляется по формуле 100 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 3 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2023 году) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

12. В период с января 2021 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, А., находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль, подыскала Свидетель №20, который не имел намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнего принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив Свидетель №20 в законности совершаемых действий, за обещание материального вознаграждения получила от него согласие подписать нотариально заверенную доверенности на ФИО1, дающую ей право от имени Свидетель №20 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее Свидетель №20, введенный в заблуждение, подписал доверенность 

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он доверил ФИО1 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществлять заготовку и вывоз древесины, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с исполнением Договора.

Далее ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с июня 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Володина, 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №44, а продавцом до доверенности – Свидетель №40, не осведомленные о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Свидетель №40 подписали договор купли-продажи земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, регистрирующий орган на основании предоставленного ФИО1 договора купли-продажи земельного участка ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя Свидетель №20. 

Продолжая преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №20 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении Свидетель №20 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в МФЦ для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания Свидетель №20 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о включении Свидетель №20 в реестр заявлений о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек (далее по тексту - очередь), в связи с тем, что общий заявленный в текущем календарном году гражданами объем заготовки древесины с требуемыми качественными показателями для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек превышает допустимый объем заготовки. 

Л., А. и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ заявление Свидетель №20 со всеми приложенными документами изъято из реестра сотрудниками правоохранительных органов.

В случае доведения своего преступного умысла до конца Л., А. и ФИО1 совершили бы незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму не менее 3 439 800 рублей, который исчисляется по формуле 100 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 3 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2023 году) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

13. В период с января 2021 г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала Свидетель №42, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив ФИО62 в законности совершаемых действий, за материальное вознаграждение получила от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенности на ФИО1, дающую ей право от имени ФИО62 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее ФИО62, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила ФИО1 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществлять заготовку и вывоз древесины, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с исполнением Договора.

Далее ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с января 2021 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №25, не осведомленный о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Свидетель №25 подписали договор купли-продажи земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, регистрирующий орган на основании предоставленного ФИО1 договора купли-продажи земельного участка ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО62. 

Продолжая преступный умысел, ФИО1 и А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовали направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от имени ФИО62 составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении ФИО62 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в МФЦ для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес> корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания ФИО62 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с ФИО62 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев. 

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО1, выполняя отведенную ей роль, сообщила А. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. А., согласно ранее разработанного плана, сообщила об этом Л., который, в свою очередь, для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №4, Свидетель №46 и Свидетель №14, не подозревающих по преступном намерении Л.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 1 квартала 53 Колташевского мастерского участка Кетовского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами» в пяти километрах к северу от 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №), с участием Л., а также Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО59 сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений, отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с ФИО62. Л., осмотрев деляну лично, ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от ФИО1 заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана А. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений указанных в Договоре. 

А., исполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату по данной квитанции в сумме 28707,32 рублей основной платеж и комиссия 836,14 рублей, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, ФИО1 подписала договор купли-продажи лесных насаждений в качестве доверенного ФИО62 лица. После подписания Договора всеми сторонами А. истребовала копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Л.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО59 и иных неустановленных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны, дал указание Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО59 произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО3, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 37 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 139,132 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. с помощью неустановленных наемных рабочих и неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 514 663 рубля, который исчисляется по формуле 139,132 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,83 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2022 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

14. В период с января 2021 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала Свидетель №43, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив ФИО62 в законности совершаемых действий, за материальное вознаграждение получила от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенности на ФИО1, дающую ей право от имени ФИО62 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее ФИО62, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила ФИО1 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществлять заготовку и вывоз древесины, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с исполнением Договора.

Далее ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с января 2021 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №25, не осведомленный о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Свидетель №25 подписали договор купли-продажи земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, регистрирующий орган на основании предоставленного ФИО1 договора купли-продажи земельного участка ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО62. 

Продолжая преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении ФИО62 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в МФЦ для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания ФИО62 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о включении ФИО62 в реестр заявлений о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек (далее по тексту - очередь), в связи с тем, что общий заявленный в текущем календарном году гражданами объем заготовки древесины с требуемыми качественными показателями для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек превышает допустимый объем заготовки. 

Л., А. и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ заявление ФИО62 со всеми приложенными документами изъято из реестра сотрудниками правоохранительных органов.

В случае доведения своего преступного умысла до конца Л., А. и ФИО1 совершили бы незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму не менее 3 439 800 рублей, который исчисляется по формуле 100 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 3 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2023 году) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

15. В период с января 2021 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала Свидетель №9, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив Свидетель №9 в законности совершаемых действий, за материальное вознаграждение получила от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенности на ФИО1, дающую ей право от имени Свидетель №9 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее Свидетель №9, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила ФИО1 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществлять заготовку и вывоз древесины, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с исполнением Договора.

Далее ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с января 2021 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №25, не осведомленный о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Свидетель №25 подписали договор купли-продажи земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, регистрирующий орган на основании предоставленного ФИО1 договора купли-продажи земельного участка ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя Свидетель №9. 

Продолжая преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №9 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении Свидетель №9 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в МФЦ для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания Свидетель №9 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о включении Свидетель №9 в реестр заявлений о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек (далее по тексту - очередь), в связи с тем, что общий заявленный в текущем календарном году гражданами объем заготовки древесины с требуемыми качественными показателями для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек превышает допустимый объем заготовки. 

Л., А. и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ заявление Свидетель №9 со всеми приложенными документами изъято из реестра сотрудниками правоохранительных органов.

В случае доведения своего преступного умысла до конца Л., А. и ФИО1 совершили бы незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму не менее 3 439 800 рублей, который исчисляется по формуле 100 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 3 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2023 году) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

16. В период с января 2021 г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала Свидетель №36, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив Свидетель №36 в законности совершаемых действий, за материальное вознаграждение получила от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенности на ФИО1, дающую ей право от имени Свидетель №36 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее Свидетель №36, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила ФИО1 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществлять заготовку и вывоз древесины, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с исполнением Договора.

Далее ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в период с января 2021 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль и указания организатора преступной группы А., подыскала земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся Свидетель №25, не осведомленный о преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Свидетель №25 подписали договор купли-продажи земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, регистрирующий орган на основании предоставленного ФИО1 договора купли-продажи земельного участка ДД.ММ.ГГГГ произвел государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя Свидетель №36. 

Продолжая преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию 

<

адрес> для получения уведомления о соответствии. ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №36 администрацией 

<

адрес> выдано уведомление № о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на вышеуказанном земельном участке.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от имени Свидетель №36 составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении Свидетель №36 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью хищения древесины предоставила в МФЦ для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив вместе с указанным заявлением ранее оформленные вышеуказанные документы. 

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания Свидетель №36 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с Свидетель №36 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев. 

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО1, выполняя отведенную ей роль, сообщила А. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. А., согласно ранее разработанного плана, сообщила об этом Л., который, в свою очередь, для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №33 и Свидетель №32, не подозревающих по преступном намерении Л.

ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 9 квартала 83 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами» в четырех километрах к северо-западу от д. 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №), с участием Л., а также Свидетель №33 и Свидетель №32 сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений, отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с Свидетель №36. Л., осмотрев деляну лично, ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от ФИО1 заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана А. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений указанных в Договоре. 

А., исполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату по данной квитанции в сумме 22131,67 рубль основной платеж и комиссия 644,61 рубля, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, ФИО1 подписала договор купли-продажи лесных насаждений в качестве доверенного Свидетель №36 лица. После подписания Договора всеми сторонами А. истребовала копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Л.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №33, Свидетель №32, Свидетель №29 и иных неустановленных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны.

ФИО56 в вышеуказанный период времени дал указание Свидетель №33, и Свидетель №32 произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №33, Свидетель №32, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 37 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 129,162 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. с помощью Свидетель №29, Свидетель №33, Свидетель №32, иных неустановленных наемных рабочих, погрузил в кузов автомобиля КАМАЗ 659108, государственный регистрационный знак 

<

***>, с прицепом, государственный регистрационный знак 

<

***>, и иных неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину и вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 191 149 рубля, который исчисляется по формуле 129,162 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,83 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2022 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

17. В период с января 2021 г. по ДД.ММ.ГГГГ А., находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль, подыскала Свидетель №11, которая не имела намерений на получение древесины для строительства жилого дома, склонила последнюю принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения Договора, убедив ФИО58 в законности совершаемых действий, за обещание материального вознаграждения получила от нее согласие подписать нотариально заверенную доверенности на ФИО1, дающую ей право от имени ФИО58 совершить действия, необходимые для заключения Договора.

Далее ФИО58, введенная в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она доверила ФИО1 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществлять заготовку и вывоз древесины, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство и решать иные вопросы, связанные с исполнением Договора.

Узнав от ФИО58 о наличии у нее в собственности земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> «Лужок», участок 55, кадастровый №, на котором ФИО58 не планирует осуществлять какую-либо деятельность из планируемой к покупке древесины, а также о наличии у ФИО58 уведомления № от ДД.ММ.ГГГГ о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на данном земельном участке, полученном ей в администрации 

<

адрес> в 2020 г., ФИО1 и А. решили не приобретать земельный участок для формирования документов и воспользоваться ранее полученным уведомлением.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от имени ФИО58 составила подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в границах Курганского лесничества в объеме 100 кубических метров, для строительства жилого дома, содержащем ложные сведения о намерении ФИО58 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке, которое ДД.ММ.ГГГГ с целью хищения древесины предоставила в «МФЦ» для дальнейшего направления в Департамент, расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, приложив к нему ранее оформленные вышеуказанные документы.

На основании представленных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности желания ФИО58 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении с ФИО58 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а в ее адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчета деревьев. 

Продолжая свои преступные действия, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО1, выполняя отведенную ей роль, сообщила А. об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчете лесных насаждений на месте. А., согласно ранее разработанного плана, сообщила об этом Л., который, в свою очередь, для проведения пересчета и последующей рубки лесных насаждений привлек Свидетель №4, Свидетель №46 и Свидетель №14, не подозревающих по преступном намерении Л.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в результате предпринятых всеми соучастниками мер с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес> в деляне №, расположенной в выделе 1 квартала 53 Колташевского мастерского участка Кетовского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» в ГКУ «Курганское управление лесами» в пяти километрах к северу от 

<

адрес> (далее по тексту – деляна №), с участием Л., а также Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО59 сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведен пересчет лесных насаждений, отводимых в рубку по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемого Департаментом с ФИО58. Л., осмотрев деляну лично, ознакомившись с составленными проектами рубок, таксационным описанием делян, местом их расположения и подъезда, принял решение о доведении совместного преступного умысла до конца. 

После чего уполномоченными на осуществление указанной функции сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по полученным от ФИО1 заявлениям и документам, а также документам, составленным при пересчете, подготовлена необходимая техническая документация, предусмотренная порядком заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана А. квитанция об оплате стоимости лесных насаждений указанных в Договоре. 

А., исполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату по данной квитанции в сумме 27892,07 рубля основной платеж и комиссия 812,39 рублей, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, ФИО1 подписала договор купли-продажи лесных насаждений в качестве доверенного ФИО58 лица. После подписания Договора всеми сторонами А. истребовала копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ и передала его Л.

ФИО54 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к содействию в совершении преступления Свидетель №4, Свидетель №46, ФИО59 и иных неустановленных лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которых нанял для проведения рубки лесных насаждений, первичной обработки, вывоза до места реализации и уборки деляны.

ФИО56 в вышеуказанный период времени дал указание Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО59 произвести рубку и первичную обработку лесных насаждений в деляне №. 

Находясь на лесном участке, Свидетель №4, Свидетель №46 и ФИО3, используя неустановленный инструмент, путем отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели незаконную рубку лесных насаждений – 39 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объемом 104,767 м3, произрастающих в лесопарковых зонах, приравненных к защитным лесам. При этом по указанию Л. произвели первичную переработку незаконно срубленных деревьев, очистку путем отделения веток и сучьев от стволов, а также последующую раскряжевку незаконно срубленной древесины на сортимент. После чего Л. с помощью неустановленных наемных рабочих и неустановленных грузовых автомобилей незаконно заготовленную древесину вывез из лесного массива. ФИО55 древесиной незаконно спиленных деревьев распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями Л., А., ФИО1 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив государственному лесному фонду в лице Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ - Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

<

адрес>) материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 399 561 рубль, который исчисляется по формуле 104,767 м3 (объем вырубленной древесины породы сосна) х 114,66 рублей (ставка платы за один м3 древесины) х 2,83 (коэффициент ставки платы за единицу объема в 2022 г.) х 50 (стоимость древесины деревьев исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов) х 2 (размер вреда, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на защитных участках защитных лесов).

18. Действуя в составе организованной преступной группы, соучастники при совершении преступлений, совершили легализацию в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с июня 2020 г. по ДД.ММ.ГГГГ организованная группа под руководством Л. и А., в состав которой вошли ФИО1 и С., совершила незаконные рубки лесных насаждений, причинив Департаменту гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> ущерб в особо крупном размере на общую сумму 48 731 751 рублей. Кроме того, в случае доведения всех совершенных преступлений до конца, действиями организованной группой Департаменту гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> мог быть причинен ущерб на общую сумму 67 117 719 рублей. 

В период с июня 2020 г. по ДД.ММ.ГГГГ Л., А., ФИО1 и С. с целью незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере и последующую реализацию полученной древесины, подыскивали лиц, имеющих право заключить договор купли-продажи лесных насаждений, дающий право на приобретение древесины по цене значительно ниже рыночной. Пользуясь отсутствием у вышеуказанных лиц специальных знаний об условиях заключаемых договоров и не ориентирующихся в законодательстве Российской Федерации, регламентирующем данный аспект взаимоотношений гражданина и государства в области лесного хозяйства, А., ФИО1 и С. вводили в заблуждение последних относительно намерений, из корыстных побуждений, путем обмана, склоняли принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, содержащего заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели (строительство жилого дома).

После чего А., ФИО1 и С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ направили в Департамент гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> пакеты документов от имени Свидетель №39, Свидетель №6, Свидетель №41, Свидетель №31, ФИО18, Свидетель №30, Свидетель №36, ФИО1, Свидетель №42, ФИО17, Свидетель №28, Свидетель №11, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения. 

На основании представленных подложных документов представителями Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно подлинности документов и действительности совершенных сделок приняты решения об удовлетворении вышеуказанных заявлений. 

В продолжение своего преступного умысла А., ФИО1 и С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, заключили с Департаментом гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес>, 12 договоров купли-продажи лесных насаждений, от имени Свидетель №39 – ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №6 – ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №41 – ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №31 – ДД.ММ.ГГГГ, С. – ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №30 – ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №36 – ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №42 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №28 – ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №11 – ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные сведения о намерении указанных лиц использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, изготовили подложные договоры подряда от имени Свидетель №39, Свидетель №6, Свидетель №41, Свидетель №31, С., а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – доверенность, датированную ДД.ММ.ГГГГ, от имени Свидетель №30, предоставляющих Л. право производить незаконную рубку лесных насаждений, перевозку и реализацию полученной в результате рубки древесины под видом законной деятельности. Составив и заключив вышеуказанные договоры и доверенности, содержащие ложные сведения о намерении жителей 

<

адрес> исполнить обязательства по заключенным договорам Л., А., ФИО1 и С. заключили сделки с имуществом, приобретенными в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом (лесными насаждениями), то есть совершили действия, направленные на создание видимости возникновения гражданских прав и обязанностей, при этом, указанные сделки заведомо для соучастников маскировали связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения.

В результате указанных действий соучастников в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Департаментом гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> по акту приема-передачи лесных насаждений соучастникам передано 13 делян, отведенных для производства рубок деревьев породы сосна общим объемом 1526,887 кубических метров, стоимостью 8955,47 рублей за 1 метр кубический, общей стоимостью 13 673 990 рублей 72 копейки, тем самым Л., А., ФИО1 и С. легализовали полученные ими от преступных действий лесные насаждения, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению ими. 

Кроме того, С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению полученными от преступной деятельности денежными средствами, находясь 

<

адрес> в осуществила операции по приобретению имущества, а именно С. по договору участия в долевом строительстве №В от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного последней с Обществом с ограниченной ответственности «Специализированный застройщик «

<

адрес>», ДД.ММ.ГГГГ внесла первоначальный платеж в сумме 5 844 000 рублей, из которых только не менее 700 000 получены С. от преступной деятельности для приобретения в собственность квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадью 76,4 метров квадратных, общей стоимостью 7 411 713 рублей, оплатив указанный взнос банковским переводом с банковского счета №, открытого С. в АО «Альфа-Банк», предварительно внеся на указанный счет денежные средства различными способами.

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению полученными от преступной деятельности денежными средствами, находясь по адресу 

<

адрес>, в офисе Общества с ограниченной ответственности «Ломбард АСС» оформила 7 договоров займа на общую сумму 362 473 рубля с залогом принадлежащих ей золотых изделий, после чего ДД.ММ.ГГГГ осуществила операции по погашению семи потребительских займов, оплатив их в полном объеме наличными денежными средствами на общую сумму 362 473 рубля с возвратом заложенных золотых изделий:

- залоговый билет 630004027659 от ДД.ММ.ГГГГ на 95500 рублей,

- залоговый билет 630004027909 от ДД.ММ.ГГГГ на 116500 рублей,

- залоговый билет 630004028319 от ДД.ММ.ГГГГ на 29865 рублей,

- залоговый билет 630004028738 от ДД.ММ.ГГГГ на 8500 рублей,

- залоговый билет 630004171546 от ДД.ММ.ГГГГ на 57732 рубля,

- залоговый билет 630004171593 от ДД.ММ.ГГГГ на 40037 рублей,

- залоговый билет 630004171638 от ДД.ММ.ГГГГ на 14339 рублей.

После чего, в этот же день, ФИО1 вновь заложила золотые изделия, полученные ею по вышеуказанным договорам займа, получив от непосвященного в ее преступный умысел сотрудника Общества с ограниченной ответственности «Ломбард АСС» наличные денежные средства на общую сумму 175 808 рублей: 

- залоговый билет 630004171546 от ДД.ММ.ГГГГ на 57732 рубля,

- залоговый билет 630004171593 от ДД.ММ.ГГГГ на 40037 рублей,

- залоговый билет 630004171638 от ДД.ММ.ГГГГ на 14339 рублей,

- залоговый билет 630004171485 от ДД.ММ.ГГГГ на 55200 рублей,

- залоговый билет 630004171562 от ДД.ММ.ГГГГ на 8500 рублей.

Тем самым ФИО1 совершила действия, направленные на установление и изменение гражданских прав и обязанностей, при этом указанные финансовые операции и сделки заведомо маскировали связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения.

Совершив вышеуказанные юридически значимые действия и финансовые операции, Л., А., ФИО1 и С. легализовали полученные ими лесные насаждения на общую сумму 13 673 990 рублей 72 копейки и преступный доход от совершения незаконных рубок в виде денежных средств в сумме до 1 062 473 рубля, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению лесными насаждениями и денежными средствами, полученными от реализации лесных насаждений в особо крупном размере на общую сумму 14 734 463 рубля 72 копейки.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ между первым заместителем прокурора 

<

адрес> и обвиняемой ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. № л.д. 193-195), в соответствии с которым ФИО1 обязалась дать подробные показания по уголовному делу, в которых сообщить о своей роли в совершении преступлений, ролях ФИО18 и ФИО19, раскрыть способ и схему совершения преступлений, а также дать показания о роли свидетелей Свидетель №56, ФИО20, Свидетель №11, Свидетель №39 и Свидетель №6; сообщить данные лица, вовлекшего ее в легализацию денежных средств, а также всю имеющуюся о нем информацию; сообщить, каким образом оформлялись документы на землю для индивидуального строительства и проводилась незаконная вырубка леса, дать показания по изъятым в рамках уголовного дела вещественным доказательствам; сообщить где, когда, сколько, кем и при каких обстоятельствах ей передавались денежные средства; сообщить о новых преступлениях; подтвердить свои показания при проведении очных ставок с фигурантами по уголовному делу, участвовать в иных следственных действиях по делу; подтвердить свои показания в ходе судебного разбирательства.

Согласно условиям указанного соглашения, сторона обвинения при выполнении ФИО1 данных ею обязательств и соблюдении всех условий соглашения обязалась подтвердить право ФИО1 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу первым заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО21 в порядке ст. 317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, из которого следует, что в ходе предварительного расследования ФИО1 выполнила условия заключенного с нею досудебного соглашения о сотрудничестве, оказала содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, в том числе определению роли каждого в совершении инкриминируемых деяний (т. 27 л.д. 298-299).

В судебном заседании государственный обвинитель указал на необходимость рассмотрения уголовного дела и постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, поддержав соответствующее представление прокурора и подтвердив, что подсудимая ФИО1 активно содействовала раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконной рубкой лесных насаждений, легализацией (отмыванием) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, то есть выполнила условия заключенного с нею досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с изложенным государственным обвинителем обвинением, полностью признав себя виновной в совершении инкриминируемых преступлений, и подтвердила факт заключения ею с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения о сотрудничестве в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу, а также оказание содействия в изобличении других соучастников преступлений, заявив о согласии на проведение судебного разбирательства и постановлении приговора по уголовному делу в особом порядке, указав, что она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник ФИО47 поддержала мнение подсудимой, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Каких-либо данных о том, что подсудимая или ее близкие родственники подвергались угрозам личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения, суду не представлено.

Учитывая изложенное, а также исследованные судом материалы уголовного дела и требования ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд считает, что подсудимой были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание ею содействия органу имело место и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконной рубкой лесных насаждений и легализацией денежных средств, изобличения и уголовного преследования других соучастников данных преступлений, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Вместе с тем, давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из следующего. 

В соответствии с ч. 1 ст. 30 УК РФ приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Покушением же на преступление согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что после подачи заявлений на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от имени ФИО4, Свидетель №21, Свидетель №20, Свидетель №43 и Свидетель №9 представителями Департамента принимались решения о включении данных граждан в соответствующий реестр, в связи с тем, что общий заявленный в текущем календарном году гражданами объем заготовки древесины с требуемыми качественными показателями для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек превышает допустимый объем заготовки, договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд так и не были заключены.

Изложенные обстоятельства совершения преступлений свидетельствуют о том, что ФИО1 и ее соучастниками не были выполнены действия, непосредственно направленные на незаконные рубки лесных насаждений и составляющие объективную сторону преступлений, а лишь созданы условия для их совершения, которые в дальнейшем были пресечены сотрудниками полиции, то есть являются приготовлением к совершению преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 30 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. 

Исходя из разъяснений, данных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке иные решения, связанные, например, с переквалификацией содеянного обвиняемым, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

По мнению суда, исследования и оценки доказательств по делу, и как следствие, прекращения рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства в данном случае не требуется, поскольку указанные обстоятельства с очевидностью следуют из предъявленного ФИО1 обвинения, ответственность за приготовление к незаконной рубке лесных насаждений мягче, чем ответственность за покушение на данное преступление, согласно ч. 2 и 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом переквалификации указанных действий ФИО1 обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- пяти преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 30, ч. 3 ст. 260 УК РФ, – приготовление к незаконной рубке лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, то есть умышленное создание условий для совершения незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- двенадцати преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 260 УК РФ, – незаконная рубка лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой;

- преступлению, предусмотренному пп. «а», «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, – совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, совершенные организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также обстоятельства, в силу которых часть преступлений не были доведены до конца, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, которая не судима, в браке не состоит, не трудоустроена, является пенсионером, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, у врача психиатра не наблюдается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд, руководствуясь чч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившиеся в даче подробных признательных показаний, заявление о раскаянии в содеянном, осуществление ухода за престарелой матерью, являющейся инвали

<

адрес> группы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой деяний, которые бы могли являться основанием для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Принимая во внимание общественную опасность и обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, данные о ее личности, материальном положении, исходя из санкций ч. 3 ст. 260 и ч. 4 ст. 174. УК РФ, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определенный срок с дополнительным наказанием в виде штрафа, поскольку более мягкий вид наказания (исходя из санкции ч. 3 ст. 260 УК РФ), чем лишение свободы на определенный срок, не будет отвечать требованиям справедливости, соответствовать данным о личности виновной.

При определении размера наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 30, ч. 3 ст. 260 УК РФ, - и положениями ч. 2 ст. 66 УК РФ.

Учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение ФИО1 к содеянному, ее поведение после совершения преступлений, наличие постоянного места жительства, суд считает исправление подсудимой возможным без реального отбывания наказания и назначает ей в соответствии со ст. 73 УК РФ условное осуждение с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую.

До рассмотрения уголовных дел в отношении соучастников ФИО1 суд лишен возможности разрешить судьбу вещественных доказательств по уголовному делу.

Исковые заявления представителя Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов 

<

адрес> ФИО27 суд оставляет без рассмотрения, поскольку в материалах дела имеются лишь их копии, кроме того, в них содержатся требования о взыскании с виновных лиц материального ущерба, причиненного преступлениями, в сумме, которая не соответствует установленному судом размеру, в связи с чем они не могут быть рассмотрены в рамках производства по уголовному делу.

При этом представитель потерпевшего, дважды надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте судебного заседания, от явки в судебное заседание отказался, в связи с чем суд был лишен возможности разъяснить ему положения закона о гражданском иске по уголовному делу.

В связи с частичным отказом государственного обвинителя от предъявленного ФИО1 обвинения по одному преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 260 УК РФ, судом вынесено отдельное постановление, которым уголовное дело в отношении подсудимой прекращено ввиду отсутствия в ее действиях состава преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30, ч. 3 ст. 260 УК РФ, двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, и преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за совершение каждого из пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30, ч. 3 ст. 260 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом в размере 300 000 рублей;

- за совершение каждого из двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 400 000 рублей;

- по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере 500 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

В случае отмены ФИО1 условного осуждения зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время непрерывного содержания под стражей в порядке задержания по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Сохранить арест на сотовый телефон «Самсунг Гелэкси» («Samung Galaxy J4», модель SM-J400F»), земельный участок с кадастровым номером 45:10:010401:277, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Фрунзе, 

<

адрес>, площадью 540 кв.м, номер государственной регистрации 45:10:010401:277-45/051/2021-3, принадлежащие ФИО1, в целях исполнения назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа в бюджетную систему РФ: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/450101001

р/с 40№

кор/счет 03№ в отделении Курган 

БИК 013735150

ОКТМО 37701000

УИН 18№

КБК 188 1 16 03121 01 0000 140 (ст. 159) 188 1 16 03122 01 0000 140 (ст. 174.1) 

188 1 16 03126 01 0000 140 (ст. 260), судебные штрафы 188 116 03200 01 0000 140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов. 

Гражданские иски представителя потерпевшего ФИО27 оставить без рассмотрения.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств оставить до принятия судом окончательного решения по уголовным делам в отношении соучастников ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалобы или представления через Кетовский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий О.Н. Седых